
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: GIULIANO VITALI
Settore : SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - TRAFFICO
Servizio : Traffico

 
 

Numero Data

381 04-09-2024
 
 
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTI CDS IN ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO PER
GARA CICLISTICA DENOMINATA GIRO DELLA LUNIGIANA-ASD
CASANO

 
 
 
Proposta n.  386 del 04-09-2024
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
GIULIANO VITALI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Ordinanza Dirigenziale n. 381 del 04-09-2024

1/4



 
IL DIRIGENTE

 

Richiamato il Decreto del Sindaco  n. 39 del 08/06/2023 con  poteri di Sindaco, con il quale il sottoscritto è
stato confermato delle funzioni dirigenziali del Settore di Polizia Municipale e Traffico;   

Visto il Patrocinio della A.C. rilasciato con ATTO DI GIUNTA n. 350 del 29-08-2024  alla Società U.S. 
Casano SSD A R.L., con sede in Luni (SP) Via Cannetolo n. 4,  rappresentata dall’Amministratore sig.  
Ricci Michele, nato a Ortonovo(SP) il 07/10/1966 e  residente a Luni(SP), per lo svolgimento  della  1°
semitappa di una gara ciclistica denominata “48° Edizione  Giro Ciclistico della Lunigiana, gara
Internazionale riservata alla categoria"Juniores” regolarmente approvata dalla F.C.I. Comitato Nazionale di
Roma;

Visti i documenti prodotti relativi a nulla osta della Provincia/Anas  ;

Preso atto della Determinazione rilasciata dal Comune di La Spezia , la n.895 del 02.09.2024;

Vista la dichiarazione della suddetta F.C.I. per quanto concernente la stipulazione del contratto assicurativo
previsto dalla normativa vigente;

Preso atto della riunione  che ha avuto luogo in Massa presso la  Questura di Massa Carrara ;      

Su proposta del responsabile del procedimento geom. Almo Giampiero Cerutti;

Si attesta l'assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6
bis della L 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L 6 Novembre 2012, n. 190;

Visti gli artt. 6, 7 e 9 comma 1 del D.L.vo 30.04.1992, n. 285 e successive integrazioni e modificazioni;

Visto l'art. 62 dello statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 15.02.2004;

 

ORDINA

L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO PER VEICOLI A MOTORE E PEDONI,  nella
giornata di venerdì 06 Settembre 20224 dalla ore 09.00 alle ore 11.30 e comunque fino a fine della
manifestazione, lungo:

Statale Aurelia (da Confine Carrara a Confine Montignoso) ovvero Via Aurelia Ovest- Viadotto/Ponte sul
Fiume Frigido-Viale Puccini-Piazza Liberazione-,Viale Democrazia-Viale Risorgimento-Via Aurelia Sud, Via
Lungomare di Levante fino a Rotatoria(esclusa) di  Fondo Viale Roma, arrivo fronte Terrazza sul Mare ex
Vespucci 20 e via Magliano.

L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 05.00  alle ore
11.30 e comunque fino a fine manifestazione  in

Ø  Viale Democrazia(tratto Rotatoria Poste-Via dei Mille);
Ø  Via Lungomare di Levante lato monte del tratto da Confine Montignoso a Viale della Repubblica
;
Ø   Via Lungomare di Levante ambo i lati del tratto compreso da Viale della Repubblica a  Rotatoria
Fondo Viale Roma
Ø   In via Rossini, nel tratto compreso tra via Magliano e via della Repubblica, per i posteggi auto,
posti sul lato mare;

Inoltre prescrive a carico del  presidente dell’associazione   l’osservanza scrupolosa delle seguenti
prescrizioni:

Ordinanza Dirigenziale n. 381 del 04-09-2024

2/4



 l’obbligo di rendere noto il presente provvedimento agli utenti della strada mediante segnaletica e mediante
 l'impiego di proprio personale munito di bracciale  e pettorine catarifrangenti o altro indumento facilmente
riconoscibile lungo tutto il percorso a garanzia della pubblica incolumità;

 l’obbligo di provvedere  all’installazione della segnaletica stradale ivi compresa quella di presegnalazione e
quella indicanti percorsi alternativa, di verificare in modo costante la sua efficienza; 

 l’obbligo di porre in lampeggio a propria cura e spese, tutti gli impianti semaforici interessati dall’evento,
almeno 15 minuti prima dell’inizio della gara, di presidiare  costantemente tali incroci durante tutto  ciclo di
lampeggio, con personale tecnico fisso a terra, stabilmente sul posto munito di bandiera. Il personale
presente sull’incrocio semaforizzato non dovrà mai abbandonare il sito, fino al ripristino della funzionalità
ordinaria a cicli semaforici;  

L’inosservanza della presente ordinanza e delle sue prescrizioni da parte dell’organizzazione fa decadere ogni
tipologia di autorizzazione a favore degli organizzatori e di fatto impedisce la prosecuzione della
manifestazione l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada;

L’inosservanza delle presente ordinanza e delle sue prescrizioni da parte dell’utenza stradale determina
l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada; 

L’organizzatore a seguito dell’istanza presentata si assume tutte le responsabilità civili, penali ed
amministrative derivanti dall’evento in programma, sollevando l’amministrazione comunale della Città di
Massa di qualsivoglia pretesa da parte di terzi.

Gli organizzatori devono , prima dell'inizio della gara, svolgere un sopraluogo dell'intero percorso per
verificare lo stato di transitabilità della sede stradale, ed eliminare eventuali buche/avvallamenti pericolose al
fine di tutelare l’incolumità dei ciclisti e qualora le condizioni di sicurezza, di fruibilità del  percorso,
condizioni  meteo siano avverse interrompere immediatamente la manifestazione.

E' fatto obbligo di assicurare idonea assistenza sanitaria per i partecipanti.

Dovrà inoltre attenersi a tutte le disposizioni emanate con l'autorizzazione e nulla osta rilasciati dalla
Provincia e Anas;

La presente ordinanza dovrà essere pubblicata  all'albo pretorio e trasmessa all’organizzatore dell’evento. 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati di vigilare sul rispetto del presente
provvedimento.
Avverso al presente provvedimento può proporsi ricorso avanti il competente T.A.R. oppure ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro il termine di 60 e 120 giorni dalla data di
emissione   dell’Ordinanza.

 

 

Il Dirigente del Servizio P. M.

(Dott. Giuliano Vitali)

 

 

 

Ordinanza Dirigenziale n. 381 del 04-09-2024

3/4



 

 

 

Ordinanza Dirigenziale n. 381 del 04-09-2024

4/4


